Adtum Londort, die Sandx Lucix Virginis, anno Domini mil-

lefimo ducentefimo fexageiimo tcrtio.

Infuper prxdidus Rex Anglix , ex una parte, & Pjperias nomi-
nati, ex alia parte , Barones , de omnibus contentionibus, exortis

inter eos poft prxdidum Feftum , ufque in prxreritum diem San-

dtx Lucix , occafione prxdicta in nos compromiferunt & promi-

ferunt per juramenta , taftis iacrofandiis Evangeliis prxftita , bona fi-

de fe (crvaturos quicquid ftatuerimus & ordinaverimus de his , vel

eorum aliquibus; ita tamen quod citra Pentecoftem proximo ven-

turam , dicamus , fuper his , dictum nofl-rum , & fuper omnibus

qux fuper rebus , in compromiirum dedudtis , vel circa ipfas inte-

rim contigerit attcmptari.

Nos vero, partibus propter hoc convocatis Ambiani, dicto Re-
ge perfonaiiter , & quibufdam deBaronibus per fe, & aliis perPro-

curatores comparentibus coram nobis; auditis hinc inde propolitis,

& etiam defenfionibus , ac rationibus partium plenius intelledtis, at-

tendentes per Provifiones , Ordinationes , Statuta , & Obligationes

Oxonienfes, & per ea
,
qux ex cis , & occafione eorum fubfecuta

funt, juri & honori Regio plurim.um fuiffe detradtum, Regni tur-

bationem, Ecclefiarum cieprenionem , & depraeditationem , & aliis

perfonis ipfius Regni , Ecclefiaflicis & Secularibus , indigcnis , 6c

alienigenis
,

graviflima difpendia proveniiTe ; & quod verifimiiitef

timebatur ne graviora contigerint in ftjturum, communicato bono-

rum & Magnatum conlilio

,

IN NOMINE PATRLS, ET FILII, ET SPIRI-
TUS SANCTI, prxdidtas Proviiiones, Ordinationes , Statuta

& Obligationes, quocumque modo cenfeanmr , * & quidquid ex » I. 77^.

eis, vel nccalione eorum fubfecutum eft, per DICTUM NOS-
TRUM, feu ORDINATIONEM NOSTRAM catTa-

mus & irritamus ; maxime cum appareat fummum Pontificem eas

per fuas litteras caflas & irritas nunciaffe ; Ordinantes quod tam di»

ctus Rex ,
qu:im Barones , & alii quicumque prxfenti compromis-

fb confenferunt , & de prxdidtis obfervandis fe quoquomodo as-

trinxerunt, fe de eifdem quietent penitus, & abfolvant.

Addicimus etiam quod , ex vi , feu viribus prxdidtarum Provi-

fionum , five Obligationum , feu Ordinationum , vel alicujus jam

funer hoc conceffx poteftatis a Rege , nullus nova ftituta faciat

,

neque jam h&a teneat vel obfervet, nec propter non obfervantiam

prxdidtorum detjeat aliquis alterius capitalis vel aliter inimicus ha-

beri, vel poenam propter hoc aliquam fufHnere.

Decernimus ctiam ,
quod omnes litterx , fuper prxmififis provi-

fionibus, & eorum occafione confedtx, irritx iint & inanes ; &
ordinamus, quod ipii Regi AngUx reftituantur a Baionibus & red-

dantur.

Item, dicimus & ordinamus, quod Caftra ,
quxcumque fuerint

tradita cuftodienda ad fecuritatem , feu occafione prxdidtorum , &
adhuc funt detenta, liberea didtis Baronibus eidem Regi reddan-

tur, tenenda ab eodem Rege, ficut ea tenebat ante tempus didta-

rum Provifionum.

Item , dicimus & ordinamus ,
quod liberfe liceat prxdidto Regi

Capitalem Jufticiarium , Cancellarium , Thefauranum , Con(ilm-

rios, Juftic. minores, Vicecomites , & quofcumquc alios Ollicia'

les, ac Minifteriales Regni fui, ac Domus fux
,

prxficere, defli-

tuere, & amovere, pro fux libito voluntatis, (icut faciebat, & fa-

cere poterat ante tempus Provifionum prxdidtarum.

Item , retractamus & caffamus illud ftatutum fadtum
,
quod Reg-

num Anglix de cxtero per indigenas gubernetiir , necnon ut exi-

rcnt alienigenx , non reverfuri ; exceptis illis quorum moram fidelej

Regni communiter acceptarent

;

...
Ordinantes perdidtum noftrum quod liceat alicnigcnis moran m

dido Rcgno iecure , & quod Rex poffit alienigenas & indiVnas

vocare fecure ad coniilium fuum ,
quos fibi viderit utiles & fideles

,

ficut facere poterat ante tempus prxdidtum.

Irem, dicimus & ordinamus
,
quod didtus Rex plcnam potefta«

tem & liberum regimen habeat in Rcgno luo, & ejus pertinentiis ^

& fit in eo ftatu , & in ea plenaria poteftate, in omnibus & per

omnia, (icut erat ante tempus prxdidtum.

Nolumus autcm , nec intendimus per prxfentem ordmationem

derogare in aliquo Rc^iis Privilegiis, Chartis , Libertatibus , Sta-

tutis , & laudabilibus Confuetuciinlbus Regni Anghx , qux erant

ante tempus Provilionum ipfarum.

Ordinamus etiam quod idem Rex prxdidtis Baronibus indulgeaC

& remictat omnem rancorem ,
qucm habet adverius eos occalione

prxmifforum , & fimiliter Bai-ones eidem ; & quod unus alterum

occatione prxmifforum , de quibus in nos exftitit compromiS;»

fum
,

per fe vel per alium de cxtero non gravet in aliquo vel of-

Hanc autem ORDINATIONEM NOSTRAM feu

DICTUMNOSTRUM protulimus Ambianis , in cratt.no

beati Vincentii Mirtyris, anno Domini J263 , menfe Januario.

L a In

84 CONVENTIONES, LITER^,
ftnn. D,

1264.

Hn.i.

In cujus rei teftimonium prxfentibus litteris noftrum apponi fe-

cimus figillum.

Adum annOj menfe, die & loco prxdidis.

Ann. D.
12(54-

Aa- 48.

H. 3.

Tat.

Angl. &
Vmnc.

48. H. 3.

m. i.

Pro Johanne primogenito Dttcis Britannia.

REX omnibus, &c.
Cum teneamur dilefto filio & fideli noftro Johannl, primo-

genito Ducis Britannix, in mille & ducentis Marcis ,
de arreragus

illius pecunix
,
quam ei afTignavimus percipiendo ad Scaccarium

noltrum pro xftimatione valoris terrx Richemundix ,
occafione

marifagii Beatricis filix noftrx, fponfx fux: unde, per breyia nos-

tra, qux inde habuit, nichil recepit, ut dicitur 5 & de ochngen-

tis Marcis ei reddendis ad terminum Pafchx proximo venturumj

Conceirimus eidem Johanni quod medietatem prxdifti debiti ei

reddemus, ad Scaccarium noftrum , in Quindena Paichx ventu-

rx, & aliam medietatem ad Quindenam Sandi Michaelis proximo

fequentis; ita tamen quod , fi prxdidus Johannes ahquid receperit

de pecunia prxdifta, illud ci in prxdidla pecunia allocetur.

In cujus, 6cc.

Tefte Rege apud Ambian. 25 die Januarii.

Ann. D.
1264.

An. 48.

H. J.

Vxt.

Ar.gl. ^
tra.oc-

48. H. J.

m. 2.

I. 779. * Pro Rege Francix^ de folutione fecumx per nuperam paccm

jlipulata.

RE X univerfis , ad quos prxfentes litterx pervcnerint , falu-

tem.

Novcritis quod , cum per pacem & compofitionem ,
habitara

inter karKTimum Dominum Sc confanguineum noftrum Ludovi-

cum illuftrem Regem Francix & nos , teneretur idem Dominus

Rex Francix nobis dare id ,
quod quingenti Milites conftare debe-

rent rationabiliter ad tenendum per duos annos , ad arbitrium pro-

borum virorum qui nominarentur hinc inde , fecundum quod in

forma pacis ejufdem plenius continetur

:

Tandem fuper hoc aliorum arbitrium non curavimus expedtare;

fet, de bonorum confilio communi aftenfu ad hunc amicabilcm

finem devenimus, quod idem Dominus Rex pro eo, quod confla-

re deberent quingenti Milites rationabiliter ad tenendum per duos

annos, ad arbitrium proborum virorum, nobis in centum, trigm-

ta , quamor millibus ilbrarum Turon. teneatur i

Pro qua fumma , a nobis gratanter acceptata , didtum Dominum
Regem, de eo quod petere poftemujab eodem pro eo, quod con-

ftare poOerit ad tenendum, utdidtum eft, Milites fupradidti , quit-

tamus & quitamus de folutione hujufmodi facienda ad terminos in-

frafcriptos; videlicet,

Ad Quindenam Purificationis proximo vennirx, de fexta parte;

Et , ad Quindenam Afcenfionis fubfequentem , de alia fexta

parte;

Et, ad Quindenam Omnium Sandorum fubfequentem , de alia

fcxta parte;

Et in anno fequenti fimiliter facienda folutione, in eifdem termi-

nis, quolibet termino, de fexta parte.

Et eft fciendum quod jam recepimus , de illa totah fumma , ab

ipfo Domino Rege feptuaginta fex millia librarum Turon. in fervi-

tium Dei, aut Ecclelix , vel in utilitatem Regni Anglix, expen-

denda , qux cedent in folutionem prionim terminorum prxdido-

rum.
In cujus rei teftimonium prxfentes litteras eidem Domino Regx

Francix dedimus, ligilli noftri munimine roboratas.

Aftum Ambian. die Mercurii ante Purificationem beatx Virgi-

nis , anno Domini milleiimo ducentefimo fexagefuno tertio.

Pro Rejmundo ricecomite TnrenM.

Ann. D. 13 EX omnibus, &c. falutem.

1264. A^ Cum diledto & fideli noftro Reymundo , Vicecomiti Turen-
.rfn. 48. nx, liberari fecimus quinquaginta libras monetx Parif fuper feo-

HeH. 3. dum fuum, quod ei concelfimus percipiendum per annum, ad Pu-
^'^-

,
rificarionem beatx Marix

,
per manum Senefcalli noftri Lemovic.

Angl. o' concelhmus quod rdiduum prxdidti feodi fui , de termino pracdic-
yr.inc. to , eidem Vicecomiti , vel certo attornato fuo , has litteras defe-
48. H. 3. renti, perfolvi feciemus adScaccarium noftrum in Anglia, in Quin-
"*' *• dena Pafchx proximo ventura.

Conceflimus etiam Guidoni fratri prxdidli Vicecomitis , Pontio
Domino de Gordonio, & Petro de Cryol , quod feodum fuum,
quod eis a retro cft de termino prxdifto , ficut per Johannem de la

llind. Senefcallum noitrum Lemovic. intelleximus, eis iimiliter, ad
prxdiftum Scaccarium noftmm , reddi faciemus termino fupra-

didto.

In cujus, &c. ^

Tefte Regc apud Boloniam fupra mare, feptimo die Februarii.

* 1.780.

Ann. D.
" —

An 48. * -^' f^'"^ poteflate Margareta Regin<t Francia fnper faBo

H. 3. Brigeriaci.

Pat.

Angl. ^ "t TNiverfis, ad quos prxfentes literx pervencrint,Henricus, Dei
Franc. \-J gratia , Rex Anglue , &c. falutem.

48. H. j.

tn. 2.

Noveritis nos Excellenti Dominx , & Sorori Kariffimae , Do- Ann. D.
minx Margaretx Reginx Francix ilfuftri

,
plenam dedifTe potefta- i2<54.

tem componendi, tranligendi, & pacem feu concordiam, nomine Hf». 3,

noftro, faciendi, fuper fedto Brigeriaci, & pertinentiis iplius, cum
Reginaldo de Pontibus, & Margareta de Turen. uxore fua

, prouc
melius viderit expedire

;

Ratum habituri & firmum quicquid per didtam Dominam Re-
ginam, vel cum ipsa, loco noftri, adhim fuerit in prxmifHs.

In cujus, &c.

Dat. apud Whitfand, 8 die Febr.

De Pecunia a Rege Francin recipienda.

REX omnibus, &c. Ann. D.
Sciatis quod aftignavimus diledtam Confortem noftram, A- 1264.

lienoram Reginam Anglix , Petrum Comitem Sabaudix, &Jo- ^"- +8.
hannem MaunfcII Theuurarium Eborum , ad recipiendum nomine H. 3

.

noftro denarios
,
quos cariffimus Dominus & Confanguineus nos- liitiem.

ter Ludovicus, Rex Francix illuftris, nobis debet per formam pa-
cis , inter ipfum & nos initx

:

Dantes eis poteftatem componendi, ordinandi, & faciendi cum
prxdidto Rege, de prxdidtis denariis, prout ad commodum & ho-
norem noftrum viderint expedire

j

Ramm habituri quicquid ipfi cum prxdidto R^e fuper prxmis-
fis duxerint faciend.

In cujus , &c.

Dat. apudWhitfand, 14 die Februarii, anno Domini 1263.

Item , hatet confimilem Uteram , hoc adjeiio
,

quicquid ip.l onj»

nes vel duo ipforum , &c.
In cujus, &c.

Dat. ut fupra.

De yocalihus Regis apttd Templftm Parif. depoftis.

K'EX omnibus , &c. Ann. D.
Sciaris quod aiTi^navimus dileftam confortcm noftram Alie- 1264.

noram Reginam Angjjx , Petrum Comitem Sabaud. Johannem -^. 48.
Maunfel Tnefaurarium Eborum, ad recipiendum nomine noibo, H. 3.

Jocalia noftra qux funt in depoiito apud Templum Parif. Ibidem.

Dantes eis poteftatem difponendi , & faciendi , de prxdidtis Jo-
calibus

, prout ad commodum & honorem noftrum melius viderin:

expedire.

In cujus, &c.

Dat. &c. ut fupra.

Et mandatum eft Thefaurario Templi Tartf. qmd pradi&a Joca-
lia prafatis Regin^, Petro, (^ Johanni dtliberet ^ cum »h eis fuper

hoc fuerit requifitus.

In cujus, &c.

Dat. &c. ut fupra.

De trailando cum Simone de Monteforti , ^ Baronibus , in

prafentia Nuncii Regis Francix.

K)EX omnibus, &c. falutem. Ann. D;
• Noveritis nos conftimiffe & aftignafle venerabilem patrem 1264.

R. Coventr. & Lichfeld. Epifcopum , & Magiftrum Nicholaum ^«- 4^-

de Plumpton Archidiaconum Norff Nuncios & Procuratores nos- ^- 3-

tros , ad requirendum Simonem de Monteforti Comitem Leyces- ^'"- 4^

trix , * & alios Barones libi adhxrentes ad tradtandum in prxfen- ^- ? •

tia Johannis de Valentia Militis & Nuncii Regis Francix illuftris, "'• ^4-

fuper quibufdam arriculis & negotiis, qux prxtatis Epifcopo & Ar- * L 78».

chidiacono injunximus ipfis viva voce exponenda

:

Ramm habituri & gratum quicquid prxfeti Epifcopus & Archi-

diaconus in prxmiflis duxerint facicnduro , &c.

Tefte Rege apud Oxon. 13 die MartiL

Bulla de Compromiffo Regis cjr Baromm ad Regem Francitt

fuper Provijionibus Oxonii
,

Q- di^o Regis Francia con-

firmando.

T TRbanus Epifcopus, fervus fervorum Dei , cariflimo in Chrifto Ann. D.
Regi Anglorum illuftri, falutcm & Apoftohcam 1264

Aii. 48
^ Filio

benedidtionem.

Licet ea, qux attentx deliberarionis difcutiunmr examine , ac H. 3.

providi maturitate conlilii diriguntur, firma defideremus & illibata ^- -^-

fervari; qux tamen per orthodoxos Reges & Principes, maxime/- <5o.4.

pro R^m & Regnorum ftatu pacifico , & fopiendis eorum dif- ^«»"

cordiis ordinantur , libenter oportuno favore profequimur, & Apos- Camerar.

tolico munimine roboramus. Smccw.

Sane per tuas, & cariflimi in Chrifto Filii nofla-i, R^s Fran-

corum illuftris , litteras nuper accepimus quod , inter te , ex parte

una, & quoliiam Epifcopos, & nonnuUos Baroaes Regiu nii, ex

ali9a.

I

ET ACTA PUBLICA. 8;

Ann. D.^''^^''^'
prsetextu Provifionum, Ordinationum, Statutorum &ObIi- &: beatorum Petri & Pauli Apoflolorum ejus, ie noverit incurfu- Ann. D

1264.

fiin. 3.

mtionum omnium Oxonienfium, difcordia fufcitata, tu, & iidem

Epifcopi, ac Barones, in eundem Regem, fuper hiis, & omnibus
contentionibus & diicordiis

,
quas habebatis , & habueratis inter

vos , ufque ad fellum omnium Sandtorum proximo prseteritum

,

occafione Provifionum , Ordinationum, Statutorum, vel Obliga-

tionum hujufmodi , compromittere curaviftis

:

Promittentes quod
,
quicquid idem Rex Francorum , fuper om-

nibus prsedidis , vel eorum aliquibus , de alto & baflb , ordinaret

vel ftameret , obfervaretis per omnia bona fide ( ita tamen quod
didlus Rex, citra feftum Pentecoftes proximo futurura , fuper hiis,

diceret didtum fuum) datis hinc inde fuper hoc litterw, & interpo-

fitis Juramentis: Deinde vero, tu, & prEcfati Epiicopi, & Barones,

fimiliter in Regem compromififtis eundem, de omnibus contentio-

nibus , inter vos exortis poft didlum feftum omnium Sanftorum

,

ufque ad feftum Sani5t-.E Lucise proximo prxterium , occaiione

pra:di(fla
;

Promittentes
, juramento hinc inde prxftito , fervare quicquid

idem Rex Francorum de hiis , vel eorum aliquibus ftatueret, vel

rum.

Dat. apud Urbem veterem ,17 Kai. April. Pontificatus noftri

anno tertio.

BftlU dire^a Archiepifcopo Cmtmrienfi & Abhnii SatEii

Diontfii , ut ipfe pmiant venientes contra ordinationem
,

fer Francomm Regem faEtam , inter Regern Anglije, ^
qtiofdam Prdatos ^ Barones pradiSi Regni,

I2<)4.

Hm. 5.

* 1.782

T TRbanus Epifcopus , fervus fervorum Dei , Venerabili Fratri Ann. D.^ Archiepifcopo Cantuarienfi, & dilecto filio Abbiti 1264.

Sandti Dionifii in Francia , falutsm & Apoftolicam benedictic- -^»- 4^5-

nem. H- 3-

..4^... xv^.. ^.....^w.^... u^ ,„u , ,^. ^v^..^... «^^.....«>, ..„.„^.^., ... Licet ea, qu« attentx deliberationis difcutiuntur examine , ac £^ -^'-

etiam ordinaret (ita tamen quod, citra didtum feftum Paitecoftes, providi maturitate coniilii dinguntur, firma delideremus, & illibata i''^'''

proferret diftum fuum) t:;m fupcr prxdidis, quaip ornnibus aliis, fervari; qu-,E tamen per orthodoxos, Reges & Principes, maxime
pro Regum 6c Regnorum ftatu pacifico, & fopiendis eorumdifcor-
diis ordinantur , libenter oportuno favore profequimur, 8c Apoito-
hco manimine roboramus.

Sane
,
per carilTimorum in Chrifto filiorum noftrorum , Anglo-

rum & Francorum illuftrium Regum , Utteras, nuper accepimus
qi-iod inter ipilim Regem Anglorum * ex parte uni, & quofdam * I-^S;.

Epiic:opos , & nonnullos Barones Regni fui , ex altcra
,
prxtextu

Provifionum , Ordinationum , Statutorum & Oblis^ationum om-
nium Oxonien. diicordia fufcitata, praedidtus Rex "Anglorum, &
iidem Epifcopi, & Barones, in eundem Regem liiper hiis, &om-
nibus contentionibus , & difcordiis

,
quas habebant & hibuerant

inter cos, ufque ad Feflum Omnium Sanftorum proximo praeteri-

tum , occafione Provifionum , Ordinationum , Statutorum , vel
Obligationum hujufmodi, compromittere curaverunt;

Promittentes quod
,
quicquid idem Rex Francorum , fupcr om-

nibus prxdidtis , vel eorum aliquibus , de alto &c baitb ordinaret
vel il:atueret , obfervarent per omnia bona fide

:

Ita tamen quod did^tus Rex citra Feitum Pentecoftes proximo fu-

tururn fuper hiis diceret dictum (mm., datis hinc inde, fuper hocj
htteris £c interpoiids juramentis:

Deinde vero idem Rex Anglorum, S>c prccfati Epifcopi, & Ba-
roncs , fimiliter in Regem compromifei unt eundem , de on:n:bui

contentionibus , inter ipfos exortis, poit didtum Feiliim Omnium
Sandorum , ufqLie ad Feftum Sanftje Lucix proximo prxtci-itum

,

occaiione prjedicta;

Promittentes
, juramento hinc inde proeftito , fervare quicquid

idem Rex Franci.e de hiis, vel eorura aliquibus itatueret, veletiam
Adjecit etiam quod, ex vi feu viribus earumdem Provifionum, ordinarct (ita tamen quod citra didtum Feil:um Pentecoites p.ofcr-

Obligationum , vel Ordinationum , aut alicujus poteftatis , * a te ret diftum fuum)tam fuper prasdiftis
,
quam omnlbus a"

qux fuper rebus in compromilto deduftis, vel circa iplas interim

contingeret attcmptari

:

Didtus autem Rex Francix , hujufmodi compromiflb recepto,

&c apud Civitatem Ambianenfem propter hoc partibus convocatis

:

Et, te, ac quibufdam ex diftis Baronibus perfonaliter , aliis vero

per procuratores comparentibus coram ipfo, auditis quoque qux
fuerint hinc inde propofita : Defeniionibus etiam ac rationibus par-

tium plenius intelle£tis; attendens quod per Provifiones, Ordina-

tlones, Statuta, & Obligationes prtedida, &c per ea qux ex ipfis &
eorum occafione fubfecuta erant , juri & honori tuo fuerat pluri-

mum derogamm;
Quodque didi Regni turbatio , deprefllo & fpoliatio Ecclefia-

rum , & alia graviffima difpendia pcrfonis Ecclefiafticis ac feculari-

bus, indigenis& alienigenis, inde evenerant , &c veriiimiliter time-

batur ne graviora emergerent in futurum
,
plena fuper prjemiffis de-

liberatione praehabita , bonorum quoque & magnatum communica-
to confilio,

Provifiones , Statuta , Ordinatiories , & Obligationes prxdicta,

quocumque nomine cenferenmr, 6c quicquid effet ex eis, vel ea-

rum occafione ftatutum
,
per Dittum , & Ordinationem fuam cas-

favit & irritavit; maxime cum appareret illa fore, per litteras Apos-
tolicse Sedis, cafTa & irrita nunciata:

Ordinavit infuper, quod tam tu, quam pri^diifti Barones, & alii,

qui confenfiftis nujufmodi compromiflo
,
quique de prxdidis ob-

fervandis vos quomodolibet aftrinxiftis
,
quitetis vos de provifioni-

bus, ftatutis & ordinationibus & obligationibus ipfis, & penitus ab-

folvatis:

fuper hoc conceir.E, nullus nova Statuta faciat, nec quifquam jam
fada teneat vel obfervet, neque pro eo, quod praedidta fervata non
tuerint, debeat aliquis alterius Capitalis, vel aliter inimicus haberi,

aut pcenam propter hoc aliquam fuftinere.

Decrevit quoque quod omnes litteroe , fuper pra:mi(Iis provifioni-

bus & earum occafione confedtae, irritx fint & inanes, ordinans

quod tibi reftituantur a Baronibus mempratis.

Praeterea dixit & ordinavit quod quaecumque caftra fuerint tra-

dita, cuftodienda fecuritatis cauf^a, vel occaiione prxdidtorum , &
adhuc detinerentur , libere tibi ab eifdem Baronibus redderentur a

te tenenda, ficut, ante dicflarum provifionum tempus, illa tene-

bas.

Ordinavit etiam &C dixit quod libere tibi liceat Capitalem Juftitia-

rium, Cancellarium , Thefaurarium , Confiliarios, Jufticiarios mi-

nores , Vicecomites , & quofcumque alios OfSciales, ac Minifte-

liales didi Regni, & domus tuae, iicut faciebas, & facere poteras,

ante tempus provifionum prxdidtarum, praeficere , inflatucre, de-

ftituere, & amovere, pro tuse libito voluntatis.

Caeterum retradtavit & caflavit illud ftatutum
, per quod Reg-

num Anglix debebat per indigenas gubernari : & alienigenae de-

bebant ab eodem exire , ad illud minime reverfuri ; exceptis illis

,

quorum moram fideles ipfius Regni communiter acceptarent.

Ad haec ordinavit quod iiceret alienigenis fecure in di<fto Regno
inorari, quodque tu tam alienigenas, quam indigenas, quos tibi vi-

deris utiles &c fideles, adconfilium tuum fecure vocare valeas, ficut

facere poteras ante tempus prxdidhim.

Dixit infuper & ordinavit quod plenam poteftatem , & liberum

Regimen in Regno tuo, & ejus pertinentiis , habeas, fifque in eo

ftatu, & in ea plenaria poteftate in omnibus & peromnia, ficut

ante tempus hujufmodi exiftebas.

Noluit autem, nec intendit, per hujufmodi ordinationem , Regiis

Privilegiis , Cartis , Libertatibus , Statutis , & laudabilibus conflie-

tudinibus ejufdem Regni
, qux ante tempus ipfarum Provilionum

erant , in aliquo derogare.

Denique ordinamm ,
quod tu omnem Rancorem

,
quem adver-

fus prxdidtos Barones , occafione prEemifTorum haberes, ipfis re-

mitteres ; ac fimiliter remitterent ipfi tibi

:

Et quod unus alterum ,
prxtextu eomm , de quibus in eundem

Regem extitit compromiflum ,
per fe^ vel per alium non gravet de

caetero in aliquo, vel offendat, prout m litteris inde confedis, didti

Regis Francix Sigillo munitis, pleniiis dicimr contineri;

Nos igitur , cupientes tuum & prxdidti Regni ftatum tranquili-

tate profpera, & tranquilla profperitate vigere, ipfius Regis & tuis

fupplicationibus inclinati , ordinationem hujufmodi , taliter editam

& prolatam , ratam haljentes , earn audtoritate Apoftolica confir-

mamus , & prxfentis fcripti patrocinio communimus

:

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrx con-
firmationis infringere, vel ei aufu temcrario contrahire; fi quis au-

Km hoc attemptare prxfumpferit, indignationem omnipotentis Dei,

aliis, quae

fjper rebus in compromillb dedudtis , vel circa ipfas intcrim con-
tingeret attemptari

:

Didtus autem Rex Frandx , hujufmodi compromifTb recepto,

& apud Civitatem Amtrianenfem propter hoc partibus convocatb

,

&c ipfo Rege Anglorum, ac quibufdam ex diCtis Baronibus perfo-

niliter , aliis vero per Procuratores comparentibus coram iptb , au-

ditis quoque qux fueriuit hinc inde propofita ; defenfionibus etiam

ac rationibus partium pienius intellectis, attendens quod
, per Pro-

vifiones, Ordinationes, Statuta &c Obligationes prxdidta , &per
ea, qux ex ipfis, & eorum occafione fubfecuta erant, juri &c ho-
nori ejufdem Regis Anglorom fuerat plurimum derogatum

;

Qnodque dicti Regni turbatio, dLpreffio, & fpoliatio Ecclefia-

rum , &c alia graviflima difpendia perfonis ecclefiafticis ac feculari-

bus, indigenis, &: alienigenis inde evenerant, & verihmiliter time-

batur ne graviora emergerent in futurum
,

plena fuper prxmiffis

deliberatione prxhabita , bonomm qaoque £c magnatum commu-
nicato confilio

;

Provifioncs , Statuta , Ordinationes , & Obligationes prxdidta

,

quocunque nomine cenferentur, & qulcquid effet excis, vel eo-

rum occalione fccutum
,
per didium & ordinationem fuam caflavit

& irritavit; maximc cum appareret illa fore per litteras Scdis Apos-
tolicx catVa & irrita nunriata.

Ordinavit infuper quod, tam idem Rex Anglomm, quam prx-

fati Barones &c aiii, qui confenferunt hujufmodi compromiflb, qai-

que de prxdidtis obfervandis fe quomodolibet afhinxerunt, qui-

tent eos de provilionibus , ftatutis , ordinationibus &c obligationibos

ipfis, & penitus abfolvant.

Adjecit etiam quod , cx vi , feu viribus earumdem provifionum

,

obligationum , feu ordinationum , vel alicujus poteftatis , a prxfato

Rege Anglorum, fuper iioc concefle, nullus nova ftatuta faciat.

necquifquam jam tacta teueat, vel obfervet; neque pro eo, quoa
prxdidta fervata non fuerint , debeat aliquis alterius capitalis, vcl

aliter inimicus haberi , aut poenam propter hoc aliquam f uftinere._

Decrevit quociue qubd omnes litterx , fuper prxmiflis provitio*

nibus , & earuni occaiione confedtx , irritx fint & inanes; ordi-

nans quod, eidcm Regi Anglorum reilituantur a Boi-onibus memo-
ratis.

Prxterea dixit & ordinavit quod, quxcunque Caftra fucrant tra-

dita, cuilodienda fecuriratis caufa, vel occafione prxdidtorum, &C

adhuc detinerentur, libere ipii Regi Anglorum ab eifdem BarOnibus

redderentur ; ab iptb tenenda , ficut , ante didtarum provifionum

tempus, illa tencbat.

Ordinavit etiam & dixit quod libere ipfi Regi Anglorum liceat

,

capitalem Juftiriarium, Cancellarium, Thcfaurarium , Conliliarios

,

Jufticiarios minores, Vice-comites, & auofcunque alios Officiales

ac Minifteriales didti Regni , & Domus ipfius Regis Anglorum

,

ficut faciebat, & facere poterat, ante tempus provifionum prxdic-

taium, prxficere, inflicuere, deftituere & amovere pro fux libito

voluntatis.

L 3 Caete-
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,

Ann. D. Cceterum retraftavit & caflavit illud ftatutuni , per quod Reg-

1264, nurn Anglia: debebat per indigenas gubernari: & alienigenx tene-

Hen. 3. bantur ao eodem exire, ad illud minime reverfuri: exceptis illis,

quorum moram fideles ipfius Regni communiter acceprarent.

•
I. 78+. * Ad hsec ordinavit quod liceret alienigenis fecure in dic1:o Re-

gno morari
i
quodque prxfatus Rex Anglorum , tam alienigenas,

Quam indigenas
,
quos libi viderit utiles & fideles , ad conlilium

fuum fecure vocare valeat , iicut fecere poterat ante tempus prx-

dicftum.

Dixit infuper & ordinavit quod plenam poteftatem , & liberum

regimen in Regno ejuldem Regis Anglorum & ejus pertinentiis ha-

beat, iitque in eo ftatu, & in ea plenaria poteftate , in omnibus &
per omnia , ficut ante tempus hujufinodi exiftebat.

Noluit autem , nec intendit, per hujufmodi ordinacionem, Re-

giisPrivilegiis, Cartis, Libertatibus , Statutis , & laudabilibus Con-
fuetudinibus ejufdem Regni, quae ante tempus ipfarum proviiionum

erant, in aliquo derogare.

Denique ordinavit quod fjepedi^fhis Rex Anglorum omnem ran-

corem
,
quem adverfus prxdidos Barones occafione pra;miffoi-um

haberet, ipfis remitteret; ac iimiliter remitterent ipli iibi:

Et quod unus alterum
,
prastextu eorum , de quibus in eundem

Regem extitit compromillum ,
per fe , vel per alium non gravet de

cxtero in aliquo , vel otfendat
^

prout in litteris inde confedlis

,

didi Regis Francix ligillo munitis
,
plenius dicitur contineri.

Nos itaque , cupientes ipfius Regis Anglorum & prxdidli Regni

ftatum tranquilitate profpera, & tranquilla profperitate vigere, ipfo-

rum Regum fupplicationibus inclinati , ordinationem hujufmodi

,

taliter editam & prolatam, ratam liabentes, eam auftoritate Apos-

tolica duximus conftrmandam:

Quocirca dilcretioni veftr.s per Apoftolica fcripta mandamus,
quatinus vos , vel alter veftrum eundem Anglorum Regem non
permittatis fupcr hiis , contra hujufmodi confirmationis noftrx te-

norem , ab aliquibus moleftari : Moleltatores hujufmodi per cenfu-

ram Ecclefiafticam , appellatione poftpoiita , compefcendo-

Non obftante fi aliquibus generaliter , vel fpeciaJiter a feae Apos-

tolica fit indultum
,
quod excommunicari , vel interdici nequeant

aut fufpendi; & qualibet alia indulgentia didbe fedis, cujufcumque

tenoris exiftat , pcr quam mandati noftri executio impediri valeat

vel differri , & de qua , in noftris litteris , fieri oporteat mentio-
nem ; & conftitutione de duabus dietis edita in concilio generali

;

feu quod iUis, de Regno Anglix , ab Apoftolica fede dicitur efTe

conceftiim , ut extra Regnum ipfum , vel citra mare Anglicanum
non poilint ad judicium evocari per litteras Apoftolicas non facien-

tes plenam & expreCTam de concefTione hujufmodi mentioncm.

Dat. apud Urbem veterem, decimo fexto Kal. Aprilis, Ponti-
ficatus noftri anno tertio.

Sub filo canahi.

De traBando cum Baronihm apttd Brackh , in prajentia

NHncii Regis Francia.

Mn. D. n EX oronibus, &c. falutem.

1264. iV
Sciatis quod venerabili patri R. Coventricc & Lichfeldix

Aa. 4S. Epifcopo , & ^lagilTiro Nicholao Archidiacono Norfblciac , ple-
^- ?• nam & liberam dedimus poteftatem ad tradlandum apud Brackele
tat. 48. in prsefentia Johannis de Valentia Militis & Nuncii cariflimi con-
^- 3- fanguinei noixri Regis Francix illuftris, pro nobis, magnatibus &
*" «<*• proceribus noftris, ex parte una, & Simone de Monteforti Comite
• 57- Leiceftrix , Baronibus , & aliis iibi adhxrentibus ex altera , fuper

fecuritate , tranquilitate & firmitatc pacis Regni noftri ; ratum habi-
turi & gratum quicquid prxfati Epilcopus& Archidiaconus in prx-
mifiTis de coniilio & aflenfu praedidi Johannis, providendum auxo-
rmt & faciendum.

In cujus , 6:c.

Tefte Rege apud Oxonium, vicellmo die Martii.

!• 7 5- * Bulla de Conjurationibus irritatis
,
0- Juramentisfufer

illis rela.vatis.

Ann. D. T jRbanus Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabili fi-atri Ar-
1264. "y chiepifcopo Cantuarien. & diledo Abbati Sandi Dionifii in

A,t. 4S. Francia, falutem & Apoftolicam benedidionem.
H. 3. Cum olim ad noftrum perveniffet auditum, quod nonnuUi Mag-
Lib.A. nates & alii Regni Anglix diverfas conjurationes, obligationes &
fd.6i.b. confpirationes adinvicem fecerint, vallantes eas juramentis propriis,
ftnes Ca- & diverfarum adjedtione poenarum ,•

nurar. Nos
, attendentes quod per conjurationcs , colligationes & con-

StaccAr. ipiratiG.ies hujufmodi prxdidto R^no ac ejus multa poterant eve-
nire difpendia & etiam nocumenta;

Confiderantes quoque per perturbationem ipfiusRegni, quod in-
ter alia Regna fidelia Deo & Apoftolicx fedi a longiiwuis tempori-
Dus ipecialiter devotum exiflit, in multis eidem fedi pofTe generari
prxjudicium

, & libertati Ecclefiafticx non modic;!im detnmen-
tum

,
pro tranquiUo & profpero ftatu prsedifti Regni, & incola-

rum ip lus
, & fpecialiter carifTimi in Chrifto filii noftri Regis An-

giix lUuftns
, quein fmcerx caritatis brachiis in Domino amplexa-

mur
,
ad noc lludia noftra convertimus

, per quod, pax & ttan-
quihtas Regi & Regno, ac incoUs prxdidtis, darite Domino, pro-
veniret. '

Ut igitur, diflenfionis & fcandali exinde fubmota materia, Reg-

num ipfum in opulentia pacis juxta vota noftra perfifteret , conju- Ann. D.
rationes, coliigationes & confpirationes praedidtas, quocumque no- 1264.

mine cenferentur, cafTamus & irritamus, callas & irritas nulliufque Hen. j.

valoris exiftere duximus nunciandas, pcenas quafcumque fuper hoc
adjedas, 6c juramenta prxftita relaxantes, ac decernentes quofcum-
que, ad obfervationem juramentorum hujulinodi, & adpcenas eal-

dem aliquatenus non teneri.

Volentes igitur ut ea
, qux fuper hiis provida circumlpeflione de-

crevimus, inviolabiliter obferventur, difcretioni veftrx per Apos-
tolica fcripta mandamus

,
quatinus vos, vel alterum veftriam, per

vos, vel per alium, feu alios univerfis Prxlatis, & Magnatibus, ac
aliis prxdifti Regni perfonis Eccleliafticis , fecularibus, & regulari-

bus, cujufcumque dignitatis vel ordinis fuerint, prxcipiatis e.< parte

noftra, quod eafdem conjurationes , colligationes &: confpirationes

Ero callis, & irritis penitus habeant, eis nichilominus diftridius in-

ibendo , ne contra caffationis & irritationis noftrx tenorem , aii-

quid attemptare prxfumant,
Illos autem

,
qui contra caflationem vel irritationem , (eu prx-

ceptum aut inhibitionem hujufmodi quomodolibet venire prxfumpv
ferint, a tali prxfumptione per cenfuram Ecclefialticam , appella-

tione poftpofita, compefcatis;

Non obitante fi aliquibus a fede Apoftolica fit indultum quod ex-

communicari, vel interdici nequeant, vel fufpendi per litterasApos-

tolicas , non facientes plenam & cxpretlam, ac de verbo ad ver-

bum de indulto hujufmodi mentionem ; & qualibet alia indulgentia

didtx fedis, cujufcumaue tenoris exiltat, per quam mandati noftri

executio poflit quonxwolibet impediri, & de qua in noftris litteris

fieri debeat mentio fpecialis ; feu conftitutione de duabus dietis edita

in concilio generali; & induigcntia qua, illis de Regno .'\nglix di-

citur elle concetrum, quod extra Regnum ipfiim, vel citra mare
Anglicanum non poffint ad judicium evocari per litteras Apoftoli-

cas, non facientes plenam & exprefTam dc hujufmodi indulto men-
tionem.

Dat. apud Urbem Vetcrem , duodecimo Kal- Aprilis , Pontifica-

tus noftri anno tertio.

De Conditionihus fub quihits ArchiepiJcofHS Cantuarienjis

revertatur in Angliam.

ANno Domini 1264, menfe Martii, in prxfentia illuftris Regis Ann. D-
AngUx, de Confilio Procerum & Magnamm ejufdcm Regni , 1264..

adtum eft
,
quod venerabilis pater B. Dei gratia Cantuarienfis Ar- Au. 48.

chiepifcopus , totius * Anglix Primas, in Angliam revertatur, fub n. j.

conditionibus infi^afcriptis, in Regno pacifice moratums. ExtraS.

\n primis igitur adtum eft , quod Archiepifcopus in reverfione Donatio-

fua excommunicationis fententias in quafcunquc perfbnas, occatjo- ntim.fyr:

ne turbationis in Regno Anglix habitx, promulftjtas, finc diflicul- Aii. 4f

.

tate qualibet relaxet in fbrma juris: dum tamen illi
,
qui cxcommu- 4^^ . 47 •

nicati fiierint invenri , de exceflibus fatisfacere fint parati, & pro 48- H. jj

eifdem Canonica mandata Archiepifcopi rccipere tenentur in fbrma »»• J-
^-

inferius in proximo articulo contenta. * I. 786,

Sccundo, adtum eft, quod decmendis faciendis , nomine excef-

fuum Ecclefiis& Ecclefialticis perlbnis infra loca, jurifdidtioni fux
immcdiate fubjedta, arbitretQr Archiepifcopus dc confilio ommura
Suffr^ancomm fuorum, aut majoris & fanioris partis; & de arduis